din punct de vedere al preţului şi confecţio
nării corespunde recerinţelor, ori nu ?

La urmă ministrul a declarat, că pentru
încuragiarea autorilor va premia în fie-care
an câte o carte două, destinate ca lectură ti-
nerimei şcolare.

Hymen. Aurelia V. Luchu şi Victor 1.
Sălăgean teolog abs îşi vor serba cununia în
8/21 Iulie 1901 la 4 óre p. m. în biserica
gr. or. din Carmazinesci.

•

Călătoria de studiu. .Deşteptarea*
raportăză că Dr. Teodor Tarnavschi, profe
sor la facultatea teologică din Cernăuţi, a
obţinut din fondul reiigionar gr. or. al Bu
covinei un stipendiu pentru a face studii li
turgice în Rusia, Grecia şi Turcia.